#### سیر مراحل علمی ابن قدامه

آنچنان که گذشت، ابن قدامه یادگیری علوم اسلامی را بعد از کوچیدن به دمشق در سن ده سالگی با حفظ قرآن شروع کرد و بعدها به حفظ متون فقهی (مذهب حنبلی) و سماع حدیث از بزرگان دمشق ادامه داد.

در سن بیست سالگی (سال ۵۶۱هـ/ ۱۱۶۶ جهت آموزش فقه و استماع حدیث، همراه «حافظ عبدالغنی» (پسر خاله ابن قدامه) راهی بغداد شد. در آنجا از «هبة الله دقاق»، «ابن بطی»، «عبدالقادر گیلانی» و دیگران حدیث آموخت.

در مدت چهار سالی که در بغداد بوده، مدتی را در «مدرسه عبدالقادر گیلانی» اقامت می گزیند و کتاب «مختصر الخرقی» را بر مذهب فقه حنبلی نزد عبدالقادر گیلانی تلمذ می کند و پس از وفات گیلانی نزد «ابوالفتح بن منی» فقه را ادامه می دهد.

همگی این خاندان نیز از اعقاب عبدالله بن عمر (پسر خلیفه ی دوم) به شمار می آیند. حیات علمی این خاندان حنبلی با مهاجرت شیخ احمد، بزرگ این خاندان در فلسطین، به دمشق در سال ۵۵۱هـ/ ۱۱۵۶ م پس از حمله صلیبیان به فلسطین و تأسیس «دیر الحنابلة» در دمشق در دامنه کوه قاسیون (امروزه به «جامع الحنابلة / صالحیه» معروف است) و گسترانیدن مهد دانش و اندیشه ورزی در مدارس و مساجد اطراف آن، شروع شد. از ویژگی های این خاندان توجه خاص آنان به آموزش علمی زنان بود که در دانش های دینی عصر خویش صاحب نام بودند. نگارنده این اثر، که از این پس او را «ابن قدامه مقدسی» خواهیم گفت، به شعبان سال ۵۴۱هـ/ ۱۱۴۷ م، در روستای جماعیل / جماعین از توابع نابلس دیده به جهان گشود و تا ده سالگی در همانجا رشد کرد، تا اینکه به سال ۵۵۱هـ/ ۱۱۵۶ م، بر اثر جنگ های صلیبیان و ستم آنان، به همراه خانواده ی خویش از آن جا به دمشق رفت و شروع به حفظ قرآن و کتاب «مختصر الخرقی» نمود. حدیث را از پدر خود و «ابوالمکارم بن هلال» و دیگران در دمشق استماع نمود.

او را سه پسر به نام های ابوالفضل محمد، ابولعز یحیی و ابومجد عیسی (که همگی در دوره حیات پدر از دنیا رفتند) و دو دختر به اسمی صفیه و فاطمه بوده است.

ابن قدامه، سرانجام به سن هفتاد و نه سالگی چشم از این جهان فرو بست و به صبح روز شنبه / عید فطر سال ۶۲۰هـ/ ۱۲۲۳ م در دامنه کوه قاسیون دمشق به خاک سپرده شد.<sup>۹</sup>

#### منزلت ابن قدامه از منظر دیگران

«ضیاء مقدسی» او را به حسن خلق و متبسم بودن در همه حال

۹. در نگارش شناسه «ابن قدامه» از منابع ذیل سود جسته ام:

الف. دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ج ۲، (آل قدامه)، کاظم برگ نیسی، ص ۸۷-۹۶.

ب.